Дело №1-51/2020

22RS0047-01-2020-000193-35

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 октября 2020 года с. Солонешное

Судья Солонешенского районного суда Алтайского края Смирнова В.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Солонешенского района Захарова М.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Майдоровой Н.А., 

при секретаре Батукаевой М.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого:

05.06.2014 года Солонешенским районным судом Алтайского края по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ с испытательным сроком 2 года. 19.02.2015 года постановлением Солонешенского районного суда условное осуждение отменено, направлен для исполнения наказания в виде лишения свободы в ИК строгого режима на 1 год 8 месяцев;

28.12.2015 года Солонешенским районным судом Алтайского края по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ присоединена не отбытая часть наказания по приговору Солонешенского районного суда Алтайского края от 05.06.2014 года и окончательно назначено наказание в виде 2 лет 1 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима; 03.03.2016 года определением Алтайского краевого суда приговор Солонешенского районного суда Алтайского края изменен, усилено наказание, окончательно определено к отбытию 2 года 2 месяца лишения свободы в ИК строгого режима; 10.08.2016 года постановлением Индустриального районного суда г. Барнаула Алтайского края освобожден условно-досрочно на не отбытый срок 08 месяцев 08 дней 23.08.2016 года; 

21.12.2016 года мировым судьей судебного участка Солонешенского района Алтайского края осужден по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 2 года; 16.06.2017 года постановлением Солонешенского районного суда Алтайского края условное осуждение отменено, направлен для исполнения наказания по приговору на 1 год в ИК строгого режима; освобожден 27.04.2018 года по постановлению Индустриального районного суда г. Барнаула от 16.04.2018 года условно-досрочно сроком на 01 месяц 29 дней;

30.06.2020 года Солонешенским районным судом Алтайского края по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ – условно с испытательным сроком 1 год;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него, согласно решения Солонешенского районного суда Алтайского края от 13 февраля 2019 года, вступившего в законную силу 26 февраля 2019 года, в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (в редакции от 29.07.2017), административного надзора на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания и установлении административных ограничений в виде: явки на регистрацию 1 раз в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в дни усыновленные данным органом; запрещения пребывания вне жилого дома или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, если это не связано с исполнением функциональных обязанностей по месту работы; запрещение пребывания в определенных местах (кафе, ресторане, ночных клубах) связанных с распитием напитков, прибыл на постоянное место жительства в 

<

адрес>, где 26 февраля 2019 года в Пункте полиции по Солонешенскому району МО МВД России «Петропавловский» был поставлен на профилактический учет. 

Кроме того, на основании решения Солонешенского районного суда Алтайского края от 18.09.2019, вступившим в законную силу 01.10.2019, поднадзорному ФИО1 административный надзор был продлен сроком на 6 месяцев и установлены дополнительные ограничения в виде явки на регистрацию 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, запрещение выезда за пределы муниципального образования по месту жительства либо пребывания или фактического нахождения без уведомления ПП, осуществляющего административный надзор. 

Кроме этого, на основании решения Солонешенского районного суда Алтайского края от 22.01.2020, вступившим в законную силу 06.02.2020, поднадзорному ФИО1 административный надзор был продлен сроком на 2 месяца. Указанный срок подлежит исчислению со дня, следующего за днем истечения срока ранее установленного административного надзора решением Солонешенского районного суда Алтайского края от 13.02.2019 и решением Солонешенского районного суда Алтайского края от 18.09.2019. Остальные административные ограничения оставить без изменения. 

Также, на основании Солонешенского районного суда Алтайского края от 23.04.2020 г., вступившим в законную силу 14.05.2020 г., поднадзорному ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения, а именно явка на регистрацию 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. Остальные ограничения оставить без изменения. 

ФИО1 26 февраля 2019 года был предупрежден об уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ст. 314.1 УК РФ (уклонение от административного надзора).

Зная об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, об административной ответственности за совершение административных правонарушений и об установленных в отношении него административных ограничениях, не желая соблюдать их, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1, действуя умышленно, игнорируя требования закона и установленного ему судом административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, в ночное время 16 апреля 2020 с 22.00 часов до 23.00 часов на момент проверки сотрудниками полиции по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, не находился, то есть нарушил административное ограничение, возложенное на него решением Солонешенского районного суда Алтайского края от 13 февраля 2019 года, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.

Продолжая действовать умышленно, и игнорировать требования закона и установленные ему судом административные ограничения, а именно запрещение пребывания вне жилого дома или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию, 03 мая 2020 года в период времени с 22.00 часов до 23.00 часов, на момент проверки сотрудниками полиции по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, не находился, то есть нарушил административное ограничение, возложенное на него решением Солонешенского районного суда Алтайского края от 13 февраля 2019 года, повторно в течение года, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Продолжая действовать умышленно, и игнорировать требования закона и установленные ему судом административные ограничения, а именно запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, 04 июня 2020 г. в 23.45 часов был задержан сотрудниками полиции, когда находился в общественном месте – около 

<

адрес>, при этом будучи в состоянии алкогольного опьянения, тем самым нарушил ограничение, установленное ему судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, появление в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения, главы 20 КоАП РФ – административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судопроизводства. Пояснил, что указанное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. 

Защитник-адвокат Майдорова Н.А. поддержала заявленное ходатайство подсудимого ФИО1 

Государственный обвинитель Захаров М.С. выразил свое согласие на рассмотрение указанного уголовного дела в особом порядке. 

Обвинение ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении виновному наказания, суд, в соответствие со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в силу ст. 15 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести, личность виновного, который характеризуется отрицательно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1, суд признаёт и учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

Других смягчающих обстоятельств судом не установлено. 

Объяснение, данное до возбуждения уголовного дела, суд не признает и не учитывает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как на момент дачи объяснения органам предварительного следствия было известно об обстоятельствах совершенного преступления. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает и учитывает рецидив преступлений. 

В соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

Ввиду наличия отягчающих обстоятельств, правила ч. 1 ст. 62 УК РФ суд не применяет. Уголовное дело рассмотрено в особом порядке, в связи с чем наказание необходимо назначить по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, для применения ст.64 УК РФ, ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, его степени тяжести и общественной опасности, данных о личности подсудимого ФИО1, наличия обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, при этом, суд считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества и полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, с учетом требований ч. 7 ст. 316, ст. 18 УК РФ, ч. 2 ст. 68 УК РФ, с применением, ст. 73 УК РФ, в виде условного осуждения по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

С учетом личности ФИО1, совокупности смягчающих и отягчающих обстоятельств, обстоятельств совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, в силу ч. 4 ст. 74 УК РФ, условное осуждение по приговору Солонешенского районного суда Алтайского края от 30 июня 2020 года, подлежит сохранению и самостоятельному исполнению.

Процессуальные издержки, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Исходя из личности ФИО1, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для назначения наказания в виде применения принудительных работ, предусмотренных ст. 53.1 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление. 

Возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: не менять место жительства без уведомления специализированного органа и проходить регистрацию один раз в месяц в государственном специализированном органе, ведающем исполнением наказания.

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке – отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: дело административного надзора № в двух томах на ФИО1 оставить у УУП и ПДН по Солонешенскому району МО МВД России «Петропавловский» Свидетель №1

Приговор Солонешенского районного суда Алтайского края от 30 июня 2020 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Солонешенский районный суд с учетом требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному его право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Судья В.В. Смирнова